
Az unitáriusokról Kolozsváron és
a Székelyföld egyes vidékein kívül
nem sokat tudnak. Legfeljebb azt,
ami a templomaik homlokzatán is
többnyire feltûnik: az egyetlen egy
Istent tisztelik. Esetleg arról is hal-
lottak, hogy Dávid Ferencet tekintik
vallásalapítónak és egyetlen püspö-
kük Kolozsvárt székel. 

Az unitáriusok múltja 450 évre
tekint vissza, és szorosan kötõdik
Erdély történetéhez. Az 1700-as
évek elejéig alig beszélhetünk egy-
séges egyházról, mert számos vallá-
si irányzat mérkõzött, állandó volt
az újítási szándék. Tehát a vallás
történetét kell feldolgozni. Nagy
könnyebbség, hogy négy szerzõ,
Kénosi Tõzsér János, Uzoni Fosztó
István, Kozma Mihály és Kozma 
János megírta az unitárius egyház
történetét a 19. század kezdetéig
krónikás stílusban latin nyelven.
Ennek magyar fordítását pedig 2005
és 2018 között három testes kötet-
ben sikerült megjelentetni. Itt jófor-
mán minden fontos adat megtalál-

ható, ami a történészeknek igen
nagy segítség. De az unitárius hitel-
vek kialakulásának története ennél
sokkal szerteágazóbb vizsgálatot kö-
vetel, számos nemzetközi kapcsolat
tisztázását is. Mert Erdélyben, fõleg
Kolozsvárt a 16. században Európa
szabadgondolkodói adtak találko-
zót, s hol egyik, hol másik nézete
kerekedett felül. E nézetek aztán öt-
vözõdtek a 18. században. Ezután
már elõtérbe kerülhet a kifejezetten
egyháztörténeti vizsgálódás. 

Kovács Sándor a kolozsvári Pro-
testáns Teológiai Intézetben már ne-
gyed százada az unitárius egyház-
történet tanára. Feladata áttekintést
nyújtani a teológus hallgatóknak az
egyház múltjáról. Talán az egyedüli
egyháztörténész, akinek – legalább-
is elõadói szinten – nem lehet meg-
rekedni valamelyik jelentõs kor-
szaknál, akinek ismernie kell az
unitáriusok történetére vonatkozó
minden régebbi és újabb tanul-
mányt. Így õ a legilletékesebb, hogy
a szélesebb olvasóközönség számá-
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ra is összefoglalja vallása és egyháza
történetét. Elõször a 2009-ben meg-
jelent Unitárius egyháztörténet címû
kötetében tett erre kísérletet. Ott na-
gyobb korszakokban gondolkodott, s
a legfontosabb dokumentumokat a
Szöveggyûjteményben közölte. Bi-
zonyára az a kötet fõleg a teológus
hallgatók igényeihez igazodott. 

Több mint tíz év elteltével szüle-
tett meg Kovács Sándor mostani kö-
tete. Címadása is figyelemre méltó:
Lapozgató, vagyis mintha kiemelne
egyes, fontosnak tekintett eszmei
küzdelmeket, eseményeket, élettör-
téneteket a nagy folyamatból. Ugyan-
akkor nem a vallás vagy az egyház,
hanem az unitáriusok történetérõl
ír. A kötet ennek megfelelõen 25 fe-
jezetbõl áll, ezek néhánya alfejeze-
teket is tartalmaz. A fejezetek ritkán
haladják túl a tíz oldalt, s a lényeges
múltbéli szövegek idézetenként a
fejezetbe illeszkednek. 

Ismertetésünk során a fejezete-
ket saját megítélésünk szerinti cso-
portosításban mutatjuk be. Az elsõ
ilyen egység a Dávid Ferenc elítélte-
téséig és 1579-ben bekövetkezett
haláláig tart. Az unitáriusok megne-
vezésére az idõk folyamán vagy hat
elnevezést is használtak. Az unitári-
us elnevezés (unitariana religio) elõ-
ször 1600-ban egy országgyûlési
jegyzõkönyvben bukkan fel, nyom-
tatványban pedig 1700-ban fordul
elõ. A szó arra utal, hogy a felekezet
Isten oszthatatlan egységében hisz.
Gyökereiben visszanyúlik Szervét
Mihály és Blandrata György tanítá-
saihoz (szervetiánusok, blandra-
tisták). Ezek egységbe olvasztója, to-
vábbfejlesztõje Dávid Ferenc, Ko-
lozsvár 1555-ben megválasztott plé-
bánosa lesz. Az elsõ unitáriusnak
nevezhetõ hitvallást 1567 februárjá-
ban a tordai zsinaton fogadták el.
Egyes kutatók szerint ekkortól be-
szélhetünk unitarianizmusról. A hí-

res 1568-as tordai országgyûlés
ugyan kimondta a szabad igehirde-
tést és lelkészválasztást, de ezzel
csak lehetõséget teremtett az unitá-
riusok közösségbe kovácsolódására.
Az 1595-ben tartott gyulafehérvári
országgyûlés sorolja fel név szerint
a négy bevett religiót, a negyedik az
ariánus (vagyis unitárius). Dávid Fe-
renc két alapvetõ mûvében fejtette
ki nézeteit, az unitáriusok alapelve-
it: Rövid magyarázat, Rövid útmuta-
tás. Mindkettõ 1567-ben jelent meg
Gyulafehérváron. Idõvel Dávid Fe-
renc viták, mások mûveinek olvasá-
sa és továbbgondolása során eljutott
a nonadorantizmusig, mely azt hir-
deti, hogy Krisztus nem imádandó.
Ezzel aztán megsértette az 1572-ben
hozott, az innovációt tiltó törvényt.
Éppen korábbi harcostársa, Blandrata
vádolja be a fejedelemnél, mire az-
tán letartóztatják és elítélik. Dávid
Ferenc kultuszáról is olvashatunk.
Arcképe nem maradt, de már több
szobor, rajz, sõt még Páskándi Géza
színdarabja is megörökíti emlékét. 

Ezzel a jámbor olvasó úgy gon-
dolná, hogy megalakul az unitárius
egyház, s most már az egyházszer-
vezet fejlõdését követhetnénk nyo-
mon. Ez azonban koránt sincs így.
Az ország törvényei egyre jobban
gátolják az unitáriusok mûködését,
s a 17. század végéig még a hittéte-
lek körül is vita folyik. Innentõl 
a szerzõ egy-egy fejezetet nem kor-
látoz a tárgyalt idõszakra, hanem a
felmerülõ kérdés utótörténetét is
felvázolja. 

A második unitárius püspök
1579 kora nyarától Hunyadi Deme-
ter lesz. Az összehívott elsõ zsinat
alkalmából hitvallást fogadnak el,
mely kimondja Krisztus istenségét.
A püspök mellé 24 tagú konzisztóri-
umot szerveznek. Egységesítési kí-
sérletei nem hatásosak. A nonado-
rantistákat kiközösítik. Így jár az120
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egyik nagy unitárius énekszerzõ, a
kolozsvári kollégium rektora, Bogáti
Fazakas Miklós is. Ide illeszkedik az
unitarianizmus egyik áramlatának
tekinthetõ szombatosság. Fõ támo-
gatója, mecénása Péchi Simon volt.
Többen állítják, hogy maga Dávid
Ferenc is egy ideig szombatos lett
volna, de ennek nincs hiteles bizo-
nyítéka. A szombatosság, a „zsidó-
zás” ürügyén a református fejedel-
mek többször is beavatkoztak az
unitárius egyházi életbe. A harma-
dik püspök, Enyedi György, öt évig
állt egyháza élén, s jelentõs irodalmi
hagyaték maradt utána. Válogatott
mûvei az 1990-es, prédikációi (há-
rom kötet) a 2010-es években jelen-
tek meg. Fõ célja az egyház tanbéli
egységének az elõmozdítása. Mûvei
alapján sem adorantistának, sem
nonadorantistának nem lehet minõ-
síteni. Az ötödik püspök, Toroczkai
Máté kátéja alapján a nonadoran-
tista hagyományokat viszi tovább.
Az õ idejére esik a jezsuiták kiûzése
az ostromlott Kolozsvárról 1603 jú-
niusában. Az unitárius vallás kere-
tében az 1630-as években is leg-
alább háromféle irányzat érvénye-
sült és küzdött egymással. 1636-ban
a püspökválasztáskor kiélezõdtek az
ellentétek. Ravius Mátyás, kolozsvá-
ri szász plébános felháborodott,
hogy nem õt választották püspökké,
s újítás címen vádat emelt egyháza
ellen az unitáriusokat amúgy sem
kedvelõ I. Rákóczi György fejede-
lemnél. A fejedelem az 1638-ban
Désen tartott országgyûlés elé idéz-
te az unitáriusokat, hogy nyújtsák
be hitelveiket. A megválasztott új
püspök, Beke Dániel az 1579-ben
megfogalmazott hitvallást nyújtotta
be, s ezzel hosszú idõre megszabta
egyháza hivatalos vallástételeit. Ezt
a mozzanatot „dési komplanáció”,
illetve egyezség néven szokták em-
legetni. A fejedelem meghagyta,

hogy a következõ országgyûlésen
nyújtsák be a hitvallással megegye-
zõ unitárius kátét is. A káté elké-
szült, de a fejedelem nem engedé-
lyezte kinyomtatását. Sõt, még
rosszabb idõk is következtek, ami-
kor valamely helységben a többség-
nek nyilvánított reformátusok ré-
szére unitárius templomokat foglal-
tak le, s Háromszéken a püspöki vi-
zitációt is a református egyházi elöl-
járók végezték. A szombatosok ellen
meg egyenesen üldözés folyt. 

A hivatalos egyházi hitvallás
nem vetett véget a belsõ vitáknak,
amelyek nemcsak a hittételekre vo-
natkoztak, hanem a liturgiára és az
istentiszteleti rendre is. Egy 1930-as
sarkított megállapítás szerint ahány
templom, annyi liturgia volt az uni-
táriusoknál. Ezt sokáig még a ma-
gyar és a szász-német nyelv válta-
kozása is színezte. Az énekesköny-
vek is állandóan módosultak. Az ala-
pot Szenczi Molnár Albert, Bogáti
Fazakas Miklós és Tordai János
zsoltárfordításai képezték, de ezek
számos szakaszát utóbb átdolgoz-
ták. A jelenleg használt énekes-
könyvet 1924-ben Pálfi Márton állí-
totta össze. Sok vita folyt az úrva-
csora és a keresztség körül. Mit jel-
képez a kenyér és a bor, valamint a
víz, mikor kell õket alkalmazni.  

Az 1663-ban megválasztott Koncz
Boldizsár püspök a török-tatár betö-
réseket követõ nehéz években ismét
megpróbált egységet és rendet te-
remteni az unitárius egyházban. Ka-
tekizmust és imádságoskönyvet
adott ki, támogatta az iskolákat. Az
õ idejében zajlik az 1660-ban Len-
gyelországból elûzött és Erdélyben
letelepedett unitáriusok befogadása.
Õk külön egyházközségeket képez-
tek, s külön papokat választottak, de
az erdélyi püspök fennhatósága alá
tartoztak. A hívek asszimilálódása
nyomán ezek az egyházközségek
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rendre beleolvadtak a magyar kö-
zösségekbe. A hitbéli vitákra nagy
hatással voltak a külföldi peregriná-
cióból hazatérõ unitárius lelkészek.
Tulajdonképpen belõlük kerültek ki
az egyházvezetõk. 1660-ig az itáliai
egyetemekre jártak a fiatalok, azu-
tán elõtérbe kerültek a német és hol-
land egyetemek. Az onnan érkezõk
számos új eszmét hoztak magukkal.
Itthon a kollégium tanáraiként to-
vább is adták nézeteiket. 

Új világ köszöntött Erdélyre az
1691-es Lipót-féle diplomával, mely
Erdély közjogi helyzetét már a
Habsburg Birodalom kereteiben
szabályozta. Az unitáriusok semmi
jóra sem számíthattak, egyházuk lé-
te is veszélybe került. Megkezdõdött
Erdély erõszakos „rekatolizációja”.
Az unitáriusok elvesztik temploma-
ik jó részét (a kolozsvárit és a tordait
is), iskoláiknak szintén új épületet
kell találni. A kolozsvári kollégiu-
mot csak úgy tudják fenntartani,
hogy a meggyengült kolozsvári eklé-
zsiától átveszi az egyetemes egyház.
A sorrendben 16. unitárius püspök-
re, Szentábrahámi Lombard Mi-
hályra hárul az a feladat, hogy a
nyomás alatt összefogásra kénysze-
rült unitáriusokat tényleges egyház-
zá szervezze. Õ „a 18. századi
unitarianizmus legnagyobb egyéni-
sége”, aki megírta „az egyház elsõ és
utolsó dogmatikai mûvét”. Olyan
rendszert állított fel, amely európai
szinten is elfogadhatónak látszott,
fõleg a holland teológusok hatása
érezhetõ rajta. „Szentábrahámi hit-
tani rendszere a 19. század második
feléig érvényben maradt” – állapítja
meg a szerzõ. A század végén veze-
ti az egyházat Lázár István püspök,
az utolsó, aki hollandiai egyeteme-
ken tanult, sõt doktorátust is szer-
zett. Az õ kollégiumi rektorsága ide-
jében jelent meg a II. József-féle tü-
relmi rendelet, amely lehetõvé tette,

hogy az unitáriusok is templomokat
építsenek. Így nevéhez fûzõdik a ko-
lozsvári templom- és kollégiumépí-
tés mellett számos vidéki épület is.
Hét egyházkörben tartott vizitációt,
ami addig páratlan volt. A század-
fordulót követõen Körmöczi János
vezette az egyházat, õt a szerzõ már
a címben is „filozófus püspök”-ként
említi. Õ már a leghíresebb német
egyetemek hallgatója, s a klasszikus
német filozófia híve. A kollégium-
ban azonban fõleg matematikát és
fizikát tanított, õt tekintik a fizikai
szertár megalapítójának. Egy ízben
hittársai vallástalansággal vádolták
meg a Guberniumnál. Püspökként a
legtöbb energiáját az egyházi élet
megrendszabályozása kötötte le.
Nevéhez fûzõdik az egyházi levéltár
felállítása. Ezekben az években kez-
dõdik az angol és amerikai unitáriu-
sokkal a kapcsolatfelvétel. Ennek
köszönhetõen a 19. század közepé-
tõl a peregrináció célállomásai átte-
võdnek az angol nyelvterületre. 

Két püspök-költõ és kora követ-
kezik. Aranyosrákosi Székely Sán-
dor eposzköltõként került be az iro-
dalomtörténetbe: Vörösmartyra is
hatással volt. Még mint kollégiumi
tanár, õ írta meg a már említett
négyszerzõjû latin egyháztörténet
adatait kivonatolva az elsõ magyar
nyelvû unitárius vallástörténeti
munkát diákjai számára. Több más
tankönyvnek is szerzõje. Halála
1852-ben, az önkényuralom idején
következik be, 1861-ig nem lehet
zsinatot tartani és betölteni a püspö-
ki széket. Ekkor aztán Kriza János, a
kolozsvári eklézsia papja veheti vál-
laira az egyház gondjait. Õt a szé-
kely népköltészet elsõ gyûjtõjeként
tartják számon (Vadrózsák), de új
kátét is kidolgoz, amerikai mintára.
Nagy érdeme, hogy lelkésztársával,
Nagy Lajossal együtt javasolják egy
unitárius „irodalmi vállalat” létesí-122
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tését, amely aztán a Keresztény Mag-
vetõ címû folyóirat formájában ölt
testet. Az õ idejében a vallás megne-
vezését az eddig néhol elõforduló
„egységhívõ”, „egyhitû” s más bi-
zonytalan szóalakok helyett az uni-
táriusban rögzítik. S a kiegyezést
követõen az erdélyi jelzõt elhagyva
a magyart helyezik az unitárius szó
elé: Magyar Unitárius Vallásközön-
ség. Kriza korához kötõdve olvasha-
tunk az Erdélyben letelepedõ angol
orvosról, John Pagetrõl, aki az
angol–magyar unitárius kapcsolatok
fõ támogatója lesz. Ugyancsak itt
kap egy rövid alfejezetet Brassai Sá-
muel, a kollégium elsõ „világi” taná-
ra, akinek az élete az egész századot
átfogja. Évtizedeken át õ volt a legis-
mertebb unitárius. 

Kriza halálát követõen 1876-
ban Ferencz Józsefet választják
meg, aki kiérdemli „a leghosszabb
ideig »regnáló« unitárius püspök”
címet. Több mint fél századig áll az
egyház élén. Neki kell a kiegyezés
utáni nagy változtatásokat befejez-
ni, majd a világháborún átvezetni
az egyházat, végül aggastyánként
még a romániai megszorításokkal
is szembenézni.

Fõpásztori pályája elején válik
uralkodó irányzattá az unitárius
egyházban is a liberális teológia,
amit sikerül egyeztetni az unitárius
hitelvekkel. Írt középiskolások szá-
mára kátét és hittant. Ugyancsak az
õ idejében létesül a budapesti egy-
házközség, és épül fel annak temp-
loma. Utódának, Boros György teo-
lógiai tanárnak majd fõjegyzõnek is
a munkássága jórészt a Ferencz Jó-
zsef korához kötõdik. Boros a kezde-
ményezõje a Dávid Ferenc Egylet
felállításának (1885) és az ennek ki-
adványaként megjelenõ Unitárius
Közlöny kiadásának. A felekezeti
nõmozgalom is ekkor bontakozik ki.
Boros vezetésével a lassan kiépülõ

teológiát különválasztják a kollégi-
umtól, s 1915-ben akadémiai szint-
re emelik. Az 1930-as évektõl a nõk
is beiratkozhatnak a teológiára. Lel-
készi alkalmazásuk sok vitát vált ki.
Még a „kerek világot” bejáró, ameri-
kai feleséget magával hozó prófétai
nézeteket hirdetõ Balázs Ferenc
munkásságának kezdete is Ferencz
József korához kötõdik. 

Ferencz József halálát követõen a
már 18 éve fõjegyzõi tisztséget be-
töltõ, 73. évében járó Boros György
lesz a püspök. A fiatalabb lelkész-
nemzedék már egyre nehezebben
viseli el az idõs vezetõk megmere-
vedõ irányítását. A fiatalabbak egy
csoportja Medgyesen szervezkedni
kezd, s 1937-ben visszavonulásra
kényszeríti Borost. Varga Béla filo-
zófus, teológiai tanár lesz az utód. 
A teológiai tanári karban is nemze-
dékváltás következik be. De az „új
nemzedéknek” is rövidesen belsõ
ellenzéke termelõdik ki. Varga csak
két évig áll az egyház élén, mert az
1940-es bécsi döntést követõen át-
pályázik az egyetem pedagógiai tan-
székére. Õt a budapesti esperes, Jó-
zan Miklós követi. Nehéz idõkben
józanul vezeti egyházát, de nem
tudja megakadályozni a fajelmélet
begyûrûdzését az egyházba.  

Megint új világ köszönt az unitá-
riusokra 1946-ban, Kiss Elek püs-
pökké választásakor. Neki egyházfõ-
ként a kommunizmus legkegyetle-
nebb vallásellenessége idején kellett
végrehajtania, kivédenie az állami
vonalon kapott parancsokat. E kor-
szakot a szerzõ Kelemen Lajos egy
korabeli levelének ironikus szövegé-
vel jellemzi. Kissnek kellett tudo-
másul vennie 1948-ban az iskolák
és épületeik államosítását, az önálló
teológia megszüntetését és beleol-
vasztását az Egyetemi Fokú Protes-
táns Teológiai Intézetbe, az egyház
számos alkalmazottjának beszerve-
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zését a besúgóhálózatba. A legtragi-
kusabb megpróbáltatást az 1956-os
magyar forradalom következményei
zúdították az egyházra. Az elsõ
megtorlási hullámban hat teológiai
tanárt és lelkészt ítéltek el 5-8 évi
börtönbüntetésre, egy második hul-
lámban 12 teológusra és lelkészre
mértek rá 15-25 év kényszermun-
kát. Összesen 174 évet tett ki a ki-
rótt büntetések halmaza. Az elítél-
tek többsége 1963–1964-ben kegye-
lemmel szabadult. Kiss Elek „meg-
próbálta összeegyeztetni az ember
és társadalom fejlõdésébe vetett ren-
dületlen hitét az ateista állam elvá-
rásaival, természetesen sikertele-
nül” – állapítja meg Kovács. Ugyan-
csak õ írja: „A püspök a hívektõl és
lelkészektõl az állam iránt lojalitást
kért, ugyanakkor arra biztatta a lel-
készeket, hogy mindent tegyenek
meg hivatásuk maradéktalan teljesí-
téséért.” Az egyház belsõ embereit
kemény kézzel irányító Kiss utóda
Kovács Lajos teológiai tanár, fõjegy-
zõ lett 1972-ben. Õ „kedves, joviális
ember volt, a konfliktusokat igyeke-
zett minden szinten elkerülni”, ol-
vasható jellemzésében. Így papjai
hibáit is nagyvonalúan elnézte. Egy-
házát az „ahogy lehet” jegyében ve-
zette az 1990-es évekig. Az õ korsza-
kának „szürke eminenciása” volt Er-
dõ János. 1959-ben „rendszer elleni
tevékenységért” ítélték négyévi bör-
tönre. Kiszabadulása után a teológia
egyháztörténeti tanszékén folytatta
munkásságát. Minden szavát és tet-
tét a szekuritáté figyelte. A megfi-
gyelõi dossziéjából vett idézetekbõl
jól kirajzolódik – természetesen for-
dított éllel – jelleme s munkássága.
1978-tól négy éven át betöltötte a
protestáns teológia rektori székét.
Akkora tekintélye volt, hogy 1994-
ben 81 éves kora ellenére megvá-
lasztották püspöknek. Célkitûzése
volt a felekezeti iskolák visszaszer-

zése és beindítása, új szervezeti sza-
bályzat kidolgozása, nyomda be-
szerzése. Ezek megvalósulását nem
érhette meg, mert 1996 nyarán vá-
ratlanul elhunyt. Mellette Jenei De-
zsõ fõgondnok tett sokat a kilencve-
nes évek elején az egyházi tulajdo-
nok visszaszerzéséért. 

Az egyháztörténetbe még né-
hány sorral beilleszkedik Szabó Ár-
pád 1996-tól kezdõdõ püspöki man-
dátuma. Õ is korábban teológiai rek-
tor volt. Egységet és rendet tartott
egyházában. Rá hárult az egyház al-
kalmazása az új társadalmi-politikai
körülményekhez. 

Kovács Sándor fõ érdeme e kö-
tetben, hogy feldolgozza és áttekint-
hetõvé teszi az unitáriusokra vonat-
kozó teljes múltbeli és újabb szak-
irodalmat. Különösen a szegedi iro-
dalomtörténeti alapozottságú iskola
termését kellett értékesítenie. Ennek
élén olyan tudósok álltak, mint
Pirnát Antal, Keserû Bálint, jelenle-
gi vezetõje pedig Balázs Mihály. Az
iskola tanítványai aztán elvállalták
egy-egy irányzat kutatását, jeles sze-
mélyiségek hagyatékának a feldol-
gozását, alapvetõ munkák sajtó alá
rendezését. Tulajdonképpen Kovács
Sándor és az egyházi levéltáros
Molnár Lehel is a szegediek vonzás-
körébõl indult. Feladatuk egy erdé-
lyi központú iskola kialakítása. Ko-
vács igen nagy tisztelettel fordul az
eddigi szerzõk felé, nem mulasztja
el szövegében kiemelni, hogy kinek
a tanulmányára alapozva állít vala-
mit, ki valamely téma kutatója. Né-
ha még dicséri is a tudós szerzõket.
Lapalji jegyzetet csak az idézeteknél
ad, a fejezetek végén 3-4 címet fel-
sorakoztató bibliográfiát közöl. E cí-
mek vagy forrásul szolgáltak, vagy
kiegészítõ olvasmányul használha-
tók. Eljárását a Bevezetõben megin-
dokolja: tapasztalatai szerint a „sú-
lyos” könyvek tanítványait is in-124
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kább taszítják, mint vonzzák. Ezért
gondolta azt, „hogy karcsúbbra kel-
lene fogni a históriát, és lehetõleg
úgy megírni, hogy se a temérdek
lábjegyzet, se a végeláthatatlan bib-
liográfia ne hozzon hideglelést az
olvasóra”. Talán fölösleges mentege-
tõznie a Kolozsvár-központúság mi-
att, hiszen nem véletlenül nevezték
a történelmi idõk folyamán az
unitarianizmust „kolozsvári vallás-
nak”. A sok püspök név szerinti
címbe iktatása viszont könnyen za-
vart kelt a viszonyokat nem eléggé
ismerõ olvasóban: vajon csak a fõ-
címben szereplõk a „nagy” püspö-
kök, az alcímben sem említettek
mellõzhetõk?… Szerencsére van
névmutatója a kötetnek, s akit csak
egy személy érdekel, könnyen ráke-
reshet a méltatására. 

A kötet sikeresen egyensúlyoz a
szigorúan tudományos megközelí-
tés és a szélesebb közönséget célba
vevõ esszéisztikus fogalmazás kö-
zött. Egyik-másik fejezete a jól meg-
választott idézetekkel, a némileg

ironikus megközelítéssel egyenesen
olvasmányos. A régebbi korok tár-
gyalásánál nem fukarkodik a záró-
jelbe tett magyarázatokkal, fordítá-
sokkal sem. Talán egységesebben
bánhatott volna az évszámokkal.
Ezek egyeseknél a pár szavas élet-
rajzba illesztve tûnnek fel, mások-
nál zárójelben, néha két-három feje-
zet során állnak össze az életpálya
határköveiként. Általában óvakodik
az életrajzi alapú megközelítéstõl, a
nem egyházi vonatkozású tevékeny-
ségek méltatásától. 

A Lapozgató ezután unitárius
vonatkozásban alapkönyvészet lesz.
Ennek fellapozása nélkül aligha le-
het a következõkben egy-egy témát
elmélyíteni. De Kovács Sándorra
még nagy feladat hárul: õ lesz hiva-
tott a majdan angolul is közreadott,
fõleg a szakköröknek szóló egyház-
történet elkészítésére. 

A kötethez Õsz Sándor Elõd re-
formátus egyháztörténész-levéltáros
írt méltató Elõszót.

Gaal György
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